
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534494

PORTARIA: 1282/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIA CRISTINA DELFINA               TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE58881551    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166460000    0116000000          339030              3.000,00
18542138166460000    0116000000          339036              1.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534858

PORTARIA Nº. 1264/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 29 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: ALTERAR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
85708/2013/GEIND/CLA/DILAP de 28/05/2013;
R E S O L V E:
Alterar o período de Licença Prêmio da servidora CARLA NAZARE 
DE MELO LOPES, matrícula nº. 5771501/2, ocupante do cargo 
de Biólogo, concedido através da PORTARIA Nº974/2013-
DGAF/GAB/SEMA de 07/05/2013, publicado no DOE nº 32.395 
de 13/05/2013, que seria de 03/07/2013 a 01/08/2013 para 
10/07/2013 a 08/08/2013, referente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534843

PORTARIA Nº1255/2013-GAB/SEMA DE 28 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.n°85476/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

EVA CASTRO DE JESUS 57175402/1 2011/2012 15/05 a 13/06/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de maio de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534822

PORTARIA Nº 1265/2013-GAB/SEMA DE 29 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 85767/2013/ASCIN;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1517/2012-GAB/SEMA de 04/07/2012, publicado no 
DOE 32193 de 06/07/2012 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LEONARDO DA SILVA COSTA 57201397/3 2011/2012 17 a 31/07/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de maio de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534939

PORTARIA: 227/2013
Objetivo: Realizar montagem e astiamento de viveiros florestais 
do Projeto Tijolo Verde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/258615 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
14/06/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534958

PORTARIA: 228/2013
Objetivo: Apoiar nas reuniões de exposição do Projeto “Integração 
Xingu” (PROSAF) no município de Vitória do Xingu, visita às 
propriedades e cadastramento dos agricultores familiares da 
comunidade do Ramal do Coco e no Travessão do Km 27.
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2013/258810 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230886/SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA (Técnico em 
Gestão Florestal - Engenheira Florestal) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 10/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534966

PORTARIA: 229/2013
Objetivo: Realizar Agenda institucional com a Secretaria 
Municipal de Agricultura, Emater e Comunidades do KM 27 e 
Ramal do Coco para apresentação do Projeto de Integração 
Regional Xingu PROSAF a ser coordenado e fomentado pelo 
Ideflor na Unidade Regional Xingu.
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2013/258797 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico-
UR Altamira) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
13/06/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535008

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/05/2013
Vigência: 26/05/2013 a 04/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de concluir a entrega do material, já 
que houve um pequeno atraso na definição da cor do mobiliário.
Contrato: 4
Exercício: 2013
Contratado: INFORLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA - EPP
Endereço: R Guilherme Socher, Bairro: Roça Grande, 16
CEP. 83402-400 - Colombo/PR
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534993

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2013
Vigência: 04/06/2013 a 04/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Permitir a consecução dos objhetivos contratados
Contrato: 23
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, Bairro: Setor Central, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GO
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534711

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº 015/2010
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E DPM MADEIRAS CUNHA LTDA.
JUSTIFICATIVA: Considerando o encerramento das atividades 
exploratórias de recursos florestais e a inexistência de óbices 
quanto à documentação, relatórios e contenda financeira, dá-se 
o encerramento do Contrato de Transição nº 015/2010 com o 
decurso regular de seu prazo de vigência de 24 (vinte e quatro) 
meses, após Termo Aditivo para prorrogação assinado em 18 de 
março de 2011, conforme cláusula 11ª e art. 70 da Lei Federal 
nº 11.284/2006.
VIGÊNCIA: 21 de junho de 2010 a 21 de junho de 2012.
VALOR: R$301.003,91 (trezentos e um mil e três reais e 
noventa e um centavos).
FORO: Comarca de Belém-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares

PORTARIA Nº. 230 DE 04 DE JUNHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535066

O Diretor Geral em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria n°224 de 03 de junho de 
2013, publicado no Diário Oficial nº. 32409 de 04 de junho de 
2013;

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº217 de 27/05/2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 32.407 de 
29/05/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER  FARIAS  PEROTES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535145

Inexigibilidade: 562279/2012
Data: 03/06/2013
Valor: 128.836,67
Objeto: Execução de Obras e Serviços de Remanejamento 
da rede de energia elétrica na Avenida Júlio César, no trecho 
compreendido entre a Avenida Pedro Álvares Cabral e Canal São 
Joaquim, em Belém/Pará.
Fundamento Legal: Art.25, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451131473550000    449051              4101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - REDE CELPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 85
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535081

LICENÇA PARA TRATAR INTERRES PARTICULARESS
PORTARIA 210 DE 22 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS         ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/229604-SEOP, 
de 14/05/2013,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 93 da Lei nº 5810/94, 02 
(dois) anos de Licença para Tratar de Interesses Particulares 
(sem remuneração), ao servidor ARNALDO DA SILVA AGUIAR, 
matrícula nº 57199284/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
DE OBRAS PÚBLICAS, lotado na Gerência de Orçamentos e 
Custos- GEOC, nesta Secretaria de Estado de Obras Públicas - 
SEOP/PA no período de 20/05/2013 a 19/05/2015.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 223 DE 29 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/258900 - SEOP 
de 29/05/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 103349/1, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fiscal das obras 
Requalificação do Hospital Galileu em estabelecimento 
Público de Média e Alta Complexidade, em Belém/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

LICENÇA POR MOTIVO D DOENÇA
PORTARIA Nº 224 DE 03 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - 
SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
141261A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 09 (NOVE) dias de licença por motivo de doença 
à servidora ENI NORMA COELHO, matrícula nº5428/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo ,lotada na 
Gerência de Serviços Gerais–GESG, no período de 23/05 a 
31/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo


